terveniat. In febris præcipue malignis, etiam rebus omnibus desperatis, salutem promittit sternutatio, modo non sint affecti pulmones. *River.* Vidi aliquando sternutationem in hysterica, sanguinea, libidinosa, fertili frequentem, tandem semper in intumescentiam artuum dolorosam, vagam terminatam.

Sudores.

Sudorum indices sunt rigores. In acutis non infirma sudoris prædictio est, si nulla alia crisi significata, sub pulsu undoso ac molli, 4. die, ut indice, urina est cocta; corporis cortex calida, laxa, madida, vaporem emittit quemdam calidum, qui antea non fuit; levis incidit horripilatio denudato corpore cum alvo occlusa, urina pauca; Sic fiet d. 7., decretorio, crisis per sudorem. Per sudores in febris acutis ac inflammatoriis optima fit crisis. Optimi sunt in acutis sudores qui coctione prægressa diebus decretoriis cum rigore contingunt, penitusque morbo vel plurimum liberant; qui toto corpore oriuntur calidi, copiosi, non nimii neque interrupti; qui ægri temperamento respondent. Particulares hic minime sunt utiles; si frigidi pessimi.

Mali sunt in acutis sudores assidui, sive modici illi sunt sive copiosi; non juvantes; in initiis mox stillantes &c. Perniciem minantur in acuta copiosus cum repentina virium pro-

stratione; sudatiunculæ ac rigoris crebra vicissitudo; fœtidus nimis.

Sudores in acutis, diebus intermediis sive non criticis contingentes, laborem, morbi longitudinem aut recidivam significant. Quibus circa initia acutarum tenues suboriuntur sudores & urinae coctæ emittuntur cum magna totius exaltatione, si præter rationem perfrigescunt & rursus celeriter peruruntur, & torpore, sopore aut convulsione tenentur, si perniciose affecti sunt.

Sudor fœtidus nimis extra febrim, si non juvet, funestus est. Frigidi sudores cum febre acuta mortem; cum mitiore diuturnitatem declarant. *Hipp.* Febres sudatoria veterum inconstantis sunt typi.

Sudor Anglicus morbus est acutissimus, contagiosus, epidemicus, malignus, horarum 5. 10. 12. aliquando, interdum 24 48. terminatus fatali eventu. Sudor manans vehementissimus est, teterrimus, graveolens, olidus. Finitur ut plurimum letali peripneumonia. *Forest. Sennert.* Nuperis hisce annis huic par sæviit in Piccardiæ terris, la Suede à gente dictus Gallica. mitior tamen, uti literæ testabantur publicæ, isto.

Sudor unius, hujus vel alterius lateris, chronicus, conatus quasi, plurimum hydropem post se trahit. *Petr. Inman. Hartmann. Comm. de febr. quibusd. sudator.* Nulla excretio plus debilitat quam sudor effusus. Sudor nimis sibi relictus, licet vires aliquo modo exhauriat, tanti tamen non est periculi, quam si

vere cohibeatur. Sudor multus per somnum citra causam manifestam factus, copiosiore alimento corpus uti significat; quod si cibum non adimenti hoc accidat, vacuatione indigere significat. *Hipp.* Sudores nocturni sæpe mirifice torquent in purpuram proclives. *Hoffm.* Sudores consuetudinales, universales, particulares, haut sine noxa turbantur; graves inducunt morbos, quandoque quin letum inferunt repressi. *Bern. Nebel Diff. pec.* Sudores particulares singulares plane plus sæpe observantur in gravidis. Ex sudore manuum valetudinis conditionem dignoscunt causarii, stomachique offensi minas ex siccitate, reconciliati gratiam ex rivo isto aucupantur. Perinæ sudor protractus, largior, sæpe vim genitalem simul labascere facit, vel id indicit. *Pechlin.* Sudor pedum cum fluore albo interdum alternat. *A. N. C.* Vidi ego fœtidissimum pedum cum diarthoea fœtidissima alternantem; alia vice notavi talem totius corticis, fluorem album solventem. Sudor sanguineus post graves convulsivos & spasmodicos affectus erumpens, feliciter subinde tollitur, contra, in febribus cum humorum dissolutione maligna rarissime.

Tenesmus. Prolapsus recti.

De tenesmo dysenterico habes in locis de dysenteria.

Idiopathicus majus habet periculum, præcipue si cum singultu colludit; Qui sympto-

maticæ dysentericæ, diarrhoeæ, vomitibus jungitur, non æque. Per plures menses continuo durans, & cum modica, sæpius tamen repetita excretionem mucida per alvum junctus, plerumque signum est læsorum viscerum. Vetus in colicam & volvulum interdum transit. Tenesmus gravis in hysteriis cum laboribus quasi partus laboriosissimis pluries ex spasmo obvenit, isque, recens maxime, bene medicabilis est. Mulieri uterum gerenti ubi tenesmus supervenit ex morbo gravi, eandem plerumque abortire facit. *Hipp.* Qui alvo continentibus ex pondere uteri, abit ipse enixus fetu. Singultus tenesmo laboranti superveniens, periculosus est. Qui cum concurrente causa paralytica spinæ vesicæ plus habet difficultatis. Qui ab ulcere cancroso uteri, recti, bonæ spei parum relinquit. Ubi à tumore vasorum seminalium, quandoque cedit, est cognitu perdifficilis est. *A. Wedel.* Qui ab ulcere vesicæ urinalis par habet judicium uti ulcus ipsum. Ad urinam suppressam si tenesmus accedit, intra 7. d. occidit, nisi febris intervenerit urinæ iter expediens. *Hipp.* Sæpe ex neglecto tenesmo ulcus relinqui solet sordidum ac purulentum, idque in fistulam verti, quæ remediis ægerrime tollitur. In longis morbis letalibus dolor ani tenesmodes vel dysentericus mortiferus. *Hipp.*

Tenesmum sæpe excipit ani prolapsus, hunc justo diuturniorem, cum refrigeratione imprimis, inflammatio, & hanc perperam curatam sphacelus. In recto prolapsu sphacelato aliquando

quando tunica interior sphacelata sponte decedit, & reliqua intestini substantia iterum in naturalem situm revertit, excipiente perfecta sanitate. *Hist. morb. Vratisl.*

Tremor.

Tremor in corpore sano est prodromus paralyseos, in paralytico sanitatis. *W. Wedel.* Scorbutici tremoribus patent. In febribus acutis tremor artuum, linguæ, letalis est, maxime in morbi progressu. *Alpin.* Ex tremoribus convulsiones, letalissimæ. *Hipp.* In senibus tremor est incurabilis. Qui supervenit mulieribus post partum ex retentis quibuscunque in utero, est periculosus adfectus, subinde enim epilepsias letales infert. Si tremor à nervorum obstructione, peior est, quam si à plethora vel humorum defectu. *Boerh.* Capitis tremor sine titubatio vacillans sæpe remanet à caro soluto. *Boerh.* Sæpe tandem tremor transit in cachexiam ac hydropem, maxime in bibonibus. Demigrat facile in apoplexiam, paralytin, lethargum, spasmus. Tremor manuum varis ac gutta rosacea pluries solvitur in bibonibus. Novimus cephalicam diuturnam tremore brachii ac manus protracto solutam. Tremore solvuntur *αφαιαι* ex rigore factæ. Quibus capitis ac cervicis dolor ac totius corporis impotentia cum tremore adest, ab iis sanguinis eruptio liberat. *Hipp.* Tremor à vermibus, suis cedit antidotis. Tremor epi-

demicus contumax febre ac languore subdolo
stipatus trahitur ab *A. N. C.* qui solvebatur
per tussim violentam cum sputis foetidis; co-
ryza larga & diuturna; sudore; diarrhoea.

Tumor varius.

Omnis tumor p. n. vel sponte evanescit vel
pei insensilem transpirationem dispellit-
tur vel suppuratur, vel in putredinem vergit
membrumque corrumpit, vel in scitum induratur,
hinc pluries canescit, vel permanet
etiam dum vivitur, *Schelham.* Si tumores sub-
cutanei mobiles, plurimum cystici sunt, &
contra, fixi ubi isti ac adherentes.

Tumores cystici non adeo magni nec ni-
mis duri sine periculo à nonnullis ad extremum
halitum circumgestantur; si nimis grandes &
dolere incipiunt, metus est tabis vel canceri,
Heister. Tumores scitius aperti graves inferre
queunt noxas, mortem. Meminit *Hildanus*
abscessus circa humerum scro aperti, quæ sita
deorsum via, genitalibus gangrænam succe-
dentis. Novimus tumorem mammae carnosum
in puella ceterum sana, vere 25. libr. Noti-
cas habentem &c.

De aliis tumorum generibus sigillatim.

Tussis,

Tussis formaliter omni hectica non competit. Tusses pectorales potius sunt humidæ, hepaticæ magis siccæ. Tussis nunquam fere omnino curata est, instar enim occultæ foveæ se habet, in quam plures securi non raro impingunt. Tusses pectorales à purgantibus exacerbantur. Tussis capiti & oculis infesta est. Vernalis mitior est autumnali & curatu facilior. Sicca juvenum diuturnâ suspecta est ob hæmoptij & φθισιν.

Periodica emanens sine alia evacuatione critica migrat in appetitus vitia, catarrhos suffocativos, paralyticos affectus. *Juncker.* Senes etiam cum tussi aliquando inducias, nunquam tamen firmam pacem, inire queunt. Ferina facillime herniam, abortum, scrofulas &c. causari potis est. Sympathica prælagium habet in morbo principe. Tussis epidemica convulsiva infantum infra trimestre constitutos torquens, ut plurimum funesta est; solvitur aliquando brevi abscessibus corporis. *Meibom.* Si tussis cum febris pertinaciter afficiat, maxime noctu, & nullis cedat remediis, in tabem migrat, etiam si sanguis non spuatur. Quibus in febribus accidit tussis, illa non liberantur perfecte, si tussis adhuc perseveret. Tussis humida si subito in siccam desinat cum pectoris gravitate, vel hecticam vel pulmonum exulcerationem minatur. Qui gibbosi fiunt ex asthma vel tussi, ante pubertatem moriuntur.

Hipp.

Hipp. Quæ ex viscerum scirrhis tussis est, plerumque manet immedicabilis. Asthma & tussis à pulmonum calculis (*Pechl.*) vermibus (*Beniven.*) eorundem rejectione tollitur. A dolore forti, tumore, inflammatione, ad testes irruente, tussis sicca solvitur; Magna enim & intima est consensus à pectore ad pudenda. *Bagl. Rega.* Tussis asthmatis superveniens sæpe solvit idem.

Tussis in nonnullis arthriticis accessionis prænuncium symptoma est, d. 4. vel 5. antecedens ægrumque exagitans; eadem materia arthritica pulmonibus insidens saluberrime pluries eliminatur. Cui falsuginosa sputa unaque tussis quiescunt, iis totum corpus veluti exanthematis oblitum rubet ac tandem asperitate fit rigidum, jamjam futura morte. *Hipp.*

Tympanites. Flatulentia.

Quibus tensiones ac supra & circa umbilicum dolores laboresque fortes sunt, ut & in lumbis, qui nec remediis nec tempori cedunt, neque ullo alio modo solvuntur, in hydropem siccum desinunt. *Hipp.* Tympanites simplex ac incipiens, præsertim à causa externa, potu nimio vel frigido, glaciato exortus, aut febribus intermittentibus succedens præcipue in robustis ac vegeta ætate, facilius tollitur. Radicatus vix unquam curatur. *Puerar. ad Barn.* Tympaniæ magis peculiaris est arida tussis, asticti sitis. Morbis infimi ventris spasmodicis diu

diu divexati demum tympanicidis metum habent. *Willis.*

Tympanites feminis est familiarior quam vitis, maxime post crebriorem abortum. Frequens ejus est successio in ascitem. Tympanites tandem migrat in acutam erraticam cum stranguria, sphacelo pedum œdematosorum, dyspnoea, hæmorrhagia, tussi, acerba quandoque, quin convulsiva; Quæ mors proxime excipit. Gravior est tympania, si hydropi supervenit. *Schrader.*